

BIRBAL SAHNI INSTITUTE OF PALAEOSCIENCES

(An autonomous Institution under the Department of Science & Technology, Government of India, New Delhi)

53 University Road, Lucknow 226007, Uttar Pradesh

Website: www.bsip.res.in; Fax: 05222740485/2740098

WALK IN INTERVIEW

Eligible candidates are invited for Walk in Interview on **03.02.2025** at **11:00 AM** for the temporary post of Junior Research Fellow (JRF); (Fellowship ₹37,000+HRA) funded by CSIR-ASPIRE scheme titled **“Quantification of vegetation using pollen in the present and past landscapes of Core Monsoon Zone using a novel approach”** (Project No. 37WS (0087)/2023-24/ EMR-II/ ASPIRE) under the supervision of Dr. Anjali Trivedi (Scientist- ‘E’ and PI), tenable at Birbal Sahni Institute of Palaeosciences (BSIP), Lucknow.

Position	Junior Research Fellow (JRF)
Number of Vacancy	01
Project Title	Quantification of vegetation using pollen in the present and past landscapes of Core Monsoon Zone using a novel approach
Department	Quaternary Palynology
Project Tenure	3 Years or co-terminus with the project
Job Description	<ul style="list-style-type: none">• Undertaking field visits to the forested regions of Central India to perform detailed vegetation surveys and sampling.• Conducting laboratory analyses to process collected samples and generate accurate secondary data for ecological studies.
Essential Qualification	MSc in Geology/Botany or allied disciplines from any recognized university/ institute with minimum 55% marks and passing of NET/GATE test. Desirable: Preference will be given to candidates with experience in Palynology/Geography and GIS related softwares
Age Limit	Not exceeding 28 years on the date of interview
Age relaxation	The upper age limit is relax-able up-to 5 years in the case of candidates belonging to scheduled castes/tribes/OBC, women and physically handicapped candidates.
Fellowship	Rs.37,000/-p.m. + HRA (as per Govt. guideline)

Interested candidates can appear before the Selection Committee on schedule date and time of Interview onwards in the Committee Room of the Birbal Sahni Institute of Palaeosciences, Lucknow. For walk-in-Interview, candidates must bring Curriculum Vitae/Biodata on plain paper along with original valid ID proof recognized by Government of India and self-attested copies of mark sheets/certificates and Experience certificate(s). Persons serving in Government, Semi-Government, Autonomous Bodies or Public Sector Undertakings/Enterprises has to produce a No Objection Certificate (NOC) from their current employer at the time of Interview. The incumbent shall have no implicit or explicit claim of regular absorption in any post in the BSIP, Lucknow. The Institute reserves the right to cancel notice/walk-in-Interview without assigning any reason. No TA/DA will be admissible for attending the Interview.

REGISTRAR

बीरबल साहनी पुराविज्ञान संस्थान

(विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार, नई दिल्ली के अंतर्गत स्वायत्त संस्थान)

53, विश्वविद्यालय मार्ग, लखनऊ (उ.प्र.)

वेबसाइट: www.bsip.res.in फ़ैक्स: 0522-2740098

साक्षात्कार हेतु आमंत्रण

बीरबल साहनी पुराविज्ञान संस्थान, लखनऊ में कार्यरत डॉ. अंजलि त्रिवेदी (वैज्ञानिक-ई' एवं मुख्य अन्वेषणकर्ता) के अधीन "कॉन्ट्रिफिकेशन ऑफ वेजिटेशन यूजिंग पोलन इन द प्रेजेंट एंड पास्ट लैंडस्केप्स ऑफ कोर मानसून जोन यूजिंग ए नोवेल एप्रोच" (परियोजना संख्या: 37WS (0087)/2023-24/ EMR-II/ ASPIRE) विषयी सीएसआईआर-एस्पायर योजना से वित्त पोषित कनिष्ठ शोध अध्येता(जेआरएफ) के अस्थायी पद हेतु पात्र अभ्यर्थियों को दिनांक 03.02.2025, 11:00 AM को वॉक-इन-इंटरव्यू के लिए आमंत्रित किया जाता है।

पद	कनिष्ठ शोध अध्येता (JRF)
रिक्तियों की संख्या	01
परियोजना शीर्षक	कॉन्ट्रिफिकेशन ऑफ वेजिटेशन यूजिंग पोलन इन द प्रेजेंट एंड पास्ट लैंडस्केप्स ऑफ कोर मानसून जोन यूजिंग ए नोवेल एप्रोच
विभाग	क्वार्टरनरी पैलिनोलॉजी
परियोजना अवधि	3 वर्ष या परियोजना की अवधि समाप्त होने तक
कार्य विवरण	<ul style="list-style-type: none">मध्य भारत के वन क्षेत्र में वनस्पति सर्वेक्षण और नमूनाकरण के लिए क्षेत्र भ्रमण करना।नमूनों को प्रयोगशाला में विश्लेषण करके पारिस्थितिक अध्ययनों के लिए सटीक माध्यमिक डेटा तैयार करना।
आवश्यक योग्यता	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से भूविज्ञान/वनस्पति विज्ञान में न्यूनतम 55% अंकों के साथ परास्नातक (M.Sc.) और नेट/गेट परीक्षा उत्तीर्ण वांछनीय: पैलिनोलॉजी /भूगोल और GIS संबंधित सॉफ्टवेयर में अनुभव रखने वाले उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी
आयु सीमा	साक्षात्कार की तिथि तक 28 वर्ष से अधिक नहीं
आयु में छूट	अनुसूचित जाति/जनजाति/ओबीसी, महिलाओं और दिव्यांग उम्मीदवारों के लिए ऊपरी आयु सीमा में 5 वर्ष तक की छूट
फेलोशिप	रु. 37,000/- प्रति माह + एचआरए (सरकारी दिशानिर्देश के अनुसार)

इच्छुक उम्मीदवार निर्धारित तिथि और समय पर बीरबल साहनी पुराविज्ञान संस्थान(बीएसआईपी), लखनऊ की समिति कक्ष में चयन समिति के समक्ष उपस्थित हो सकते हैं। साक्षात्कार के लिए, उम्मीदवारों को सभी प्रस्तुत किए जाने वाले दस्तावेजों के मूल और स्वप्रमाणित प्रतियां, जैसे भारत सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त वैध पहचान पत्र, अंक पत्र/प्रमाणपत्र, अनुभव प्रमाणपत्र, और संक्षिप्त जीवनवृत्त/बायोडाटा (Curriculum Vitae/Biodata) साथ लाना अनिवार्य है। सरकारी, अर्ध-सरकारी, स्वायत्त निकायों या सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों/उद्यमों में कार्यरत व्यक्तियों को साक्षात्कार के समय अपने वर्तमान नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाणपत्र (NOC) प्रस्तुत करना होगा। यह नियुक्ति केवल अस्थायी है और बीएसआईपी, लखनऊ में किसी स्थायी पद पर नियमित रूप से नियुक्ति का दावा करने का कोई प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष अधिकार नहीं है। संस्थान बिना कोई कारण बताए सूचना/साक्षात्कार को रद्द करने का अधिकार सुरक्षित रखता है। साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई यात्रा भत्ता/दैनिक भत्ता देय नहीं होगा।

कुलसचिव